
                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

1 

 

Mérida, Yucatán, a diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

  

VISTOS: Para resolver el recurso de inconformidad interpuesto por el C. 

XXXXXXXXXXXX, mediante el cual impugnó la resolución emitida por parte de la 

Unidad de Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, 

recaída a la solicitud  de acceso marcada con el número de folio 192216. - - - - - - - - - -  

 

A N T E C E D E N T E S 

 

PRIMERO.- De conformidad a lo manifestado por el recurrente en el medio de 

impugnación citado al rubro, en fecha diecisiete de marzo de dos mil dieciséis, realizó 

una solicitud de acceso a la información ante la Unidad de Acceso a la Información 

Pública del Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, en la cual requirió lo siguiente:  

 

“COPIA DE LAS ACTAS DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS, ECONÓMICAS, 

FALLO Y CONTRATO CORRESPONDIENTE A LA OBRA CONSTRUCCIÓN DE 

ANFITEATRO EN LA COMUNIDAD DE ABALA (SIC) EN LOS EJERCICIOS 2014 

Y 2015 (SIC)” 

 

SEGUNDO.- El día primero de abril del año en curso, el Titular de la Unidad de Acceso 

compelida, emitió resolución a través de la cual determinó sustancialmente lo siguiente: 

 

“… 

RESUELVE 

PRIMERO: INFÓRMESE AL SOLICITANTE LA INEXISTENCIA DE LOS 

DOCUMENTOS REQUERIDOS SIN COSTO, PÓNGASE A TRAVÉS DEL 

SISTEMA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN (SAI), RESPUESTA DE LA 

UNIDAD ADMINISTRATIVA… 

…” 

 

TERCERO.- En fecha dieciocho de abril del presente año, el aludido ciudadano, a 

través del Sistema de Acceso a la Información (SAI), interpuso recurso de 

inconformidad contra la resolución emitida por de la Unidad de Acceso a la 

Información Pública del Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, descrita en el 

antecedente que precede, aduciendo lo siguiente: 

 
“DE ACUERDO CON LOS DATOS DE LA PAGINA (SIC) DE LA DE 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

2 

 

TRANSPARENCIA PRESUPUESTARIA DE LA SECRETARIA (SIC) DE 

HACIENDA (SIC) Y CREDITO (SIC) PUBLICO (SIC) CON DIRECCION (SIC) 

HTTP:WWW.TRANSPARENCIAPRESUPUESTARIA.GOB.MX/ES/PTP/ENTIDAD

ESFEDERATIVAS#MPA2014, LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS SON PARTE 

DEL PROYECTO QUE FUE REALIZADO POR EL MUNICIPIO DE ABALA (SIC), 

POR LO QUE LA INFORMACION (SIC) DEBE DE OBRAR EN EL MUNICIPIO” 

 

CUARTO.- Por acuerdo dictado el día veintiuno de abril del año que transcurre, se 

acordó tener por presentado al particular con el recurso de inconformidad descrito en el 

antecedente que precede; asimismo, toda vez que se cumplieron con los requisitos que 

establece el artículo 46 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado y 

los Municipios de Yucatán, vigente a la fecha de presentación del recurso de 

inconformidad al rubro citado, y no se actualizó ninguna de las causales de 

improcedencia de los medios de impugnación establecidas en el numeral 49 B de la 

Ley en cita, se admitió el presente recurso.   

 

QUINTO.- El doce de abril del año que transcurre, se notificó personalmente al 

recurrente el acuerdo reseñado en el antecedente inmediato anterior; en lo que atañe a 

la recurrida la notificación se realizó personalmente el mismo día, y a su vez, se le 

corrió traslado para que dentro de los siete días hábiles siguientes al que surtiera 

efectos la notificación correspondiente, rindiere Informe Justificado de conformidad con 

lo señalado en el artículo 48 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el 

Estado y los Municipios de Yucatán, vigente a la fecha de interposición del presente 

medio de impugnación. 

 

SEXTO.- Por auto dictado el día veinte de junio de dos mil dieciséis, se tuvo por 

presentado al Titular de la Unidad de Acceso recurrida, con el oficio sin número de 

fecha catorce de junio de dos mil dieciséis, y constancias adjuntas, mediante los cuales 

rindió de manera oportuna su Informe Justificado, aceptando expresamente la 

existencia del acto reclamado, a saber, la resolución de fecha once de abril del año en 

curso; consecuentemente, se hizo del conocimiento de las partes su oportunidad para 

formular alegatos dentro del término de cinco días hábiles siguientes al en que surta 

efectos la notificación del mencionado acuerdo. 

 

SÉPTIMO.- En fecha catorce de julio del año que transcurre, a través del ejemplar del 

Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán, marcado con el número 33,151, se 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

3 

 

notificó tanto a la parte recurrida como a la recurrente el acuerdo señalado en el 

antecedente que precede.  

 

OCTAVO.- A través del proveído emitido el día nueve de agosto del presente año, en 

virtud que ninguna de las partes remitió documental alguna mediante la cual rindieran 

alegatos, y toda vez que el término concedido para tales efectos feneció, se declaró 

precluído el derecho de ambas; ulteriormente, se les dio vista que el Consejo General 

emitiría resolución definitiva dentro del término de cinco días hábiles siguientes al de la 

notificación del presente auto. 

 

NOVENO.- En fecha diecisiete de octubre de dos mil dieciséis, a través del ejemplar 

del Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán marcado con el número 33,214, 

se notificó tanto a la parte recurrente como a la recurrida, el auto descrito en el 

segmento inmediato anterior. 

 

C O N S I D E R A N D O S 

 

PRIMERO.- Que de conformidad con el artículo 27 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, vigente a la fecha de 

interposición del presente medio de impugnación, el Instituto Estatal de Acceso a la 

Información Pública, ahora Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública y Protección de Datos Personales, de conformidad al Decreto 380/2016 por el 

que se modifica la Constitución Política del Estado de Yucatán, publicado en el Diario 

Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán, marcado con el número 33, 090, el día 

veinte de abril de dos mil dieciséis, es un organismo público autónomo, especializado e 

imparcial, con personalidad jurídica y patrimonio propio, encargado de garantizar el 

derecho de acceso a la información pública y protección de datos personales. 

 

SEGUNDO.- Que el Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales, tiene como objeto garantizar y promover el acceso a 

la información pública que generen y que tengan en su poder las dependencias, 

entidades y cualquier otro organismo del gobierno estatal y municipal, o los que la 

legislación reconozca como entidades de interés público, vigilando el cumplimiento de 

la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, 

vigente a la fecha de presentación del recurso de inconformidad al rubro citado y 

difundiendo la cultura del acceso a la información pública.  



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

4 

 

 

TERCERO.- Que el Consejo General, es competente para emitir las resoluciones de 

los recursos de inconformidad que hubieren sido interpuestos previo a la entrada en 

vigor de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 

Yucatán, según lo dispuesto en el artículo segundo transitorio de la referida norma. 

 

CUARTO.- La existencia del acto reclamado quedó acreditada con el Informe 

Justificado que rindió la Unidad de Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento 

de Abalá, Yucatán, mediante el oficio sin número de fecha catorce de junio de dos mil 

dieciséis, de conformidad al traslado que se le corriera con motivo del presente medio 

de impugnación 

 

QUINTO.- De la exégesis efectuada a la solicitud de información marcada con el 

número de folio 192216, se desprende que el particular requirió la información 

inherente a: 1) el acta que resulte de la presentación y apertura de las propuestas 

técnicas y económicas para la licitación correspondiente a la obra construcción de 

anfiteatro en la comunidad de Abalá, Yucatán, en los ejercicios dos mil catorce y dos 

mil quince, 2) el acta del fallo de adjudicación de la licitación en comento, y 3) el 

contrato celebrado para llevar a cabo dicho proyecto. 

  

Al respecto, la autoridad en fecha primero de abril de dos mil dieciséis, emitió 

resolución a través de la cual declaró la inexistencia de la información peticionada, por 

lo que el ciudadano, inconforme con la respuesta de la Unidad de Acceso a la 

Información Pública del Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, el día dieciocho del referido 

mes y año, interpuso recurso de inconformidad contra la determinación descrita en el 

párrafo que precede, emitida por la Unidad de Acceso en cuestión, la cual resultó 

procedente en términos de la fracción II del artículo 45, segundo párrafo, de la Ley de 

Acceso a la Información Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, vigente a 

la fecha de interposición del presente medio de impugnación, que en su parte 

conducente prevé: 

 

“ARTÍCULO 45.- CONTRA LAS RESOLUCIONES DE LAS UNIDADES DE 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, EL SOLICITANTE DE LA 

INFORMACIÓN PODRÁ INTERPONER, POR SÍ MISMO O A TRAVÉS DE SU 

LEGÍTIMO REPRESENTANTE, EL RECURSO DE INCONFORMIDAD; ÉSTE 

DEBERÁ INTERPONERSE POR ESCRITO ANTE EL CONSEJO GENERAL DEL 

INSTITUTO, O POR VÍA ELECTRÓNICA A TRAVÉS DEL SISTEMA QUE 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

5 

 

PROPORCIONE EL ÓRGANO GARANTE O ANTE EL TITULAR DE LA UNIDAD 

DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL SUJETO OBLIGADO 

CORRESPONDIENTE, DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 32 DE ESTA LEY.  

 

PROCEDE EL RECURSO DE INCONFORMIDAD CONTRA LOS SIGUIENTES 

ACTOS DE LAS UNIDADES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA:  

 

II.- LAS RESOLUCIONES QUE DECLAREN LA INEXISTENCIA DE LA 

INFORMACIÓN, PRECISEN LA INCOMPETENCIA DEL SUJETO OBLIGADO 

PARA POSEERLE Y CUALQUIER OTRA DETERMINACIÓN QUE CON SUS 

EFECTOS TENGA COMO RESULTADO LA NO OBTENCIÓN DE LA MISMA; 

… 

EL RECURSO DE INCONFORMIDAD DEBERÁ INTERPONERSE DENTRO DE 

LOS QUINCE DÍAS HÁBILES SIGUIENTES AL EN QUE SURTA EFECTOS LA 

NOTIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN O DEL ACONTECIMIENTO DEL ACTO 

RECLAMADO.  

 

EN LA SUSTANCIACIÓN DE LOS RECURSOS DE INCONFORMIDAD DEBERÁ 

APLICARSE LA SUPLENCIA DE LA QUEJA A FAVOR DEL SOLICITANTE DE 

LA INFORMACIÓN QUE MOTIVÓ EL RECURSO.” 

 

Admitido el presente medio de impugnación, en fecha seis de junio de dos mil 

dieciséis, se corrió traslado a la Unidad de Acceso a la Información Pública del 

Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, para efectos que dentro del término de siete días 

hábiles siguientes al de la notificación del referido acuerdo, rindiera el Informe 

Justificado correspondiente, según dispone el artículo 48 de la Ley de la Materia, 

siendo el caso que dentro del término legal otorgado para tales fines, la autoridad rindió 

el Informe respectivo aceptando expresamente la existencia del acto reclamado. 

 
Una vez establecida la existencia del acto reclamado, en los siguientes 

Considerandos se analizará la publicidad de la información, el marco jurídico aplicable, 

y la competencia de la autoridad. 

 

SEXTO.- Toda vez que de la exégesis efectuada a la solicitud que nos ocupa se 

advierte que el particular requirió acceso a documentos que guardan relación con 

licitaciones, motivo por el cual este Órgano Colegiado en el presente Considerando 

procederá a realizar un breve estudio sobre dicha figura, establecer el marco jurídico 

que le regula para estar en aptitud de establecer la publicidad y naturaleza de la 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

6 

 

información peticionada, la competencia de las Unidades Administrativas que pudieren 

detentarla, así como la idoneidad de los documentos en los cuales pudiere constar. 

 

Como primer punto, conviene establecer que es de explorado derecho que la 

administración del Estado, para satisfacer las necesidades de la comunidad puede 

cumplir sus cometidos directamente o buscando el auxilio de los particulares, esto 

último a través de diversas formas jurídicas, de las cuales una de ellas puede ser 

mediante la celebración de contratos. 

 

En algunos casos la celebración de los contratos administrativos que realiza la 

administración pública estarán precedidos de un procedimiento específico que, además 

de constituir un requisito legal para la formación de la voluntad administrativa 

contractual, servirán para seleccionar a su cocontratante. 

 

Por ello según sea el caso, la administración pública podrá elegir libre y 

directamente la persona con la cual contratará, o bien, carecerá de libre elección y 

tendrá que hacerlo bajo una forma restringida. 

 

Por la materia que se ventila en el presente asunto, conviene abocarnos 

exclusivamente a los sistemas de restricción para la administración pública, éstos  

limitan la libertad de los órganos administrativos para seleccionar a su cocontratante, 

ya que debe realizarlos la administración, a través de un procedimiento especial. 

 

Tal obligatoriedad es de vital importancia para la validez del contrato a celebrarse, 

pues su incumplimiento trae consigo la nulidad a dicho contrato. 

 

Como uno de los procedimientos restrictivos, figura la licitación que según López-

Elías José Pedro en su obra “Aspectos Jurídicos de la Licitación Pública en México” es 

considerada como “un procedimiento administrativo, que tiene por objeto seleccionar al 

cocontratante de la administración pública, evaluando las condiciones técnicas y 

económicas, a efecto de determinar la idoneidad del sujeto elegido, verificando que 

ofrezca las condiciones más convenientes” 

 

De lo antes dicho podemos deducir que la licitación revela las siguientes 

características: 

 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

7 

 

1. Es un procedimiento restrictivo, mediante el cual el Estado podrá 

contratar. 

2. Es un procedimiento administrativo, pues se compone de una serie 

de actos conexos. Y 

3. Dicho procedimiento tiene como finalidad  escoger a la persona, 

física o moral, con la cual la administración pública celebrará un 

contrato determinado.  

 

Asimismo, cabe aclarar que la licitación como Institución de derecho 

administrativo se rige por diversos principios, que aún la doctrina no ha llegado a un 

acuerdo en cuanto a su número y calidad; sin embargo, la mayoría de los tratadistas 

como Zanella, Colmeiro y de Gerando así como Benavides considera como principio 

indispensable de la licitación la “publicidad”. 

 

El principio en cuestión, implica la posibilidad que los interesados estén enterados 

de todo lo relativo a la licitación; su noción es doble, en la primera significa que cuando 

una licitación va a tener lugar debe ser anunciada de antemano, dicho de otra forma, es 

publicidad previa cuyo fin es garantizar que los candidatos se encuentren en un plano 

de igualdad; y la segunda consiste en la publicidad del desenvolvimiento de la licitación 

con el objeto de facilitar el control y respetar las reglas de la licitación por parte de la 

administración. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 En abono a lo anterior, se razona que el principio de publicidad debe estar 

presente y satisfecho en todas las fases de la licitación, tan es así que se encuentra 

reflejado en el texto constitucional y en la Ley Reglamentaria. 

 

 La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, dispone: 

 

“ART. 134.- LOS RECURSOS ECONÓMICOS DE QUE DISPONGAN LA 

FEDERACIÓN, LOS ESTADOS, LOS MUNICIPIOS, EL DISTRITO FEDERAL Y 

LOS ÓRGANOS POLÍTICO-ADMINISTRATIVOS DE SUS DEMARCACIONES 

TERRITORIALES, SE ADMINISTRARÁN CON EFICIENCIA, EFICACIA, 

ECONOMÍA, TRANSPARENCIA Y HONRADEZ PARA SATISFACER LOS 

OBJETIVOS A LOS QUE ESTÉN DESTINADOS. 

… 

LAS ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y ENAJENACIONES DE TODO 

TIPO DE BIENES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE CUALQUIER 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

8 

 

NATURALEZA Y LA CONTRATACIÓN DE OBRA QUE REALICEN, SE 

ADJUDICARÁN O LLEVARÁN A CABO A TRAVÉS DE LICITACIONES 

PÚBLICAS MEDIANTE CONVOCATORIA PÚBLICA PARA QUE LIBREMENTE 

SE PRESENTEN PROPOSICIONES SOLVENTES EN SOBRE CERRADO, QUE 

SERÁ ABIERTO PÚBLICAMENTE, A FIN DE ASEGURAR AL ESTADO LAS 

MEJORES CONDICIONES DISPONIBLES EN CUANTO A PRECIO, CALIDAD, 

FINANCIAMIENTO, OPORTUNIDAD Y DEMÁS CIRCUNSTANCIAS 

PERTINENTES. 

 

CUANDO LAS LICITACIONES A QUE HACE REFERENCIA EL PÁRRAFO 

ANTERIOR NO SEAN IDÓNEAS PARA ASEGURAR DICHAS CONDICIONES, 

LAS LEYES ESTABLECERÁN LAS BASES, PROCEDIMIENTOS, REGLAS, 

REQUISITOS Y DEMÁS ELEMENTOS PARA ACREDITAR LA ECONOMÍA, 

EFICACIA, EFICIENCIA, IMPARCIALIDAD Y HONRADEZ QUE ASEGUREN LAS 

MEJORES CONDICIONES PARA EL ESTADO. 

 

EL MANEJO DE RECURSOS ECONÓMICOS FEDERALES POR PARTE DE LOS 

ESTADOS, LOS MUNICIPIOS, EL DISTRITO FEDERAL Y LOS ÓRGANOS 

POLÍTICO-ADMINISTRATIVOS DE SUS DEMARCACIONES TERRITORIALES, 

SE SUJETARÁ A LAS BASES DE ESTE ARTÍCULO Y A LAS LEYES 

REGLAMENTARIAS. LA EVALUACIÓN SOBRE EL EJERCICIO DE DICHOS 

RECURSOS SE REALIZARÁ POR LAS INSTANCIAS TÉCNICAS DE LAS 

ENTIDADES FEDERATIVAS A QUE SE REFIERE EL PÁRRAFO SEGUNDO DE 

ESTE ARTÍCULO. 

 

LOS SERVIDORES PÚBLICOS SERÁN RESPONSABLES DEL CUMPLIMIENTO 

DE ESTAS BASES EN LOS TÉRMINOS DEL TÍTULO CUARTO DE ESTA 

CONSTITUCIÓN. 

…” 

 

 La Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas, aplicable en 

el supuesto que los recursos utilizados para elaborar las obras hubieren provenido de 

la Federación, en su parte conducente, prevé: 

 

“ARTÍCULO 1. LA PRESENTE LEY ES DE ORDEN PÚBLICO Y TIENE POR 

OBJETO REGLAMENTAR LA APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 134 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS EN 

MATERIA DE CONTRATACIONES DE OBRAS PÚBLICAS, ASÍ COMO DE LOS 

SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, QUE REALICEN:  



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

9 

 

… 

VI. LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, LOS MUNICIPIOS Y LOS ENTES 

PÚBLICOS DE UNAS Y OTROS, CON CARGO TOTAL O PARCIAL A 

RECURSOS FEDERALES, CONFORME A LOS CONVENIOS QUE CELEBREN 

CON EL EJECUTIVO FEDERAL. 

…” 

 

 La Ley de Obra Pública y Servicios Conexos del Estado de Yucatán, establece: 

 
“ARTÍCULO 1.- LA PRESENTE LEY ES DE ORDEN PÚBLICO Y SU OBJETO ES 

REGULAR LA REALIZACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA EN EL ESTADO Y 

SERVICIOS CONEXOS, QUE EFECTÚEN: 

… 

V.- LOS AYUNTAMIENTOS Y ENTIDADES PARAMUNICIPALES, Y 

… 

ARTÍCULO 2.- PARA LOS EFECTOS DE LA PRESENTE LEY, SE ENTENDERÁ 

POR: 

… 

IV.- SUJETOS OBLIGADOS: LOS SEÑALADOS EN EL ARTÍCULO 1 DE LA 

PRESENTE LEY; 

… 

VII.- LICITADOR: LA PERSONA QUE PARTICIPE EN CUALQUIER 

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA, O BIEN DE INVITACIÓN A 

CUANDO MENOS TRES PERSONAS; 

 

VIII.- CONVOCANTE: QUIEN EMITE LA CONVOCATORIA DE LICITACIÓN 

PÚBLICA; 

 

IX.- CONTRATANTE: CUALQUIERA DE LOS MENCIONADOS EN EL ARTÍCULO 

1 DE ESTA LEY, QUE CELEBREN UN CONTRATO DE OBRA PÚBLICA O 

SERVICIO CONEXO; 

… 

ARTÍCULO 6.- SE CONSIDERA OBRA PÚBLICA LOS TRABAJOS CUYO 

OBJETO SEA CONSERVAR, MODIFICAR, INSTALAR, REMOZAR, ADECUAR, 

AMPLIAR, RESTAURAR, DEMOLER O CONSTRUIR BIENES INMUEBLES, CON 

RECURSOS PÚBLICOS; ADEMÁS SU PLANEACIÓN, PRESUPUESTACIÓN, 

PROGRAMACIÓN, CONTRATACIÓN, APLICACIÓN, EJECUCIÓN, 

EVALUACIÓN Y CONTROL… 

… 

ARTÍCULO 15.- LOS PROGRAMAS DE OBRA PÚBLICA, CONTENDRÁN LA 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

10 

 

PRECISIÓN DE SER OBRAS A REALIZAR POR CONTRATO O POR 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA. 

… 

ARTÍCULO 19.- LA OBRA PÚBLICA Y LOS SERVICIOS CONEXOS, PODRÁN 

REALIZARSE POR LAS FORMAS SIGUIENTES: 

… 

II.- CONTRATO. 

CUANDO SEA CONVENIENTE PARA EL INTERÉS GENERAL E 

INDISPENSABLE POR CIRCUNSTANCIAS DE TIEMPO Y LUGAR, LOS 

SUJETOS OBLIGADOS PODRÁN EJECUTAR OBRA PÚBLICA EN FORMA 

MIXTA Y, POR TRABAJOS DETERMINADOS. PARA ESTE CASO, SE DEFINIRÁ 

CON CLARIDAD EN LA LICITACIÓN, QUÉ PARTE DE LA OBRA SERÁ POR 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA Y CUÁL LO SERÁ POR CONTRATO. 

… 

ARTÍCULO 25.- LOS SUJETOS OBLIGADOS BAJO SU RESPONSABILIDAD, 

PODRÁN REALIZAR OBRA PÚBLICA Y SERVICIOS CONEXOS, MEDIANTE 

CONTRATO, A TRAVÉS DE LOS SIGUIENTES PROCEDIMIENTOS: 

 

I.- LICITACIÓN PÚBLICA; 

… 

ARTÍCULO 26.- EN LA CONTRATACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA, DEBERÁ 

ESTABLECERSE PARA TODOS LOS PARTICIPANTES REQUISITOS Y 

CONDICIONES EQUITATIVAS, ESPECIALMENTE LO REFERENTE A TIEMPO Y 

LUGAR DE ENTREGA, PLAZOS DE EJECUCIÓN, FORMA Y TIEMPO DE PAGO, 

PENAS CONVENCIONALES, ANTICIPOS Y GARANTÍAS; DEBIENDO LOS 

SUJETOS OBLIGADOS, PROPORCIONARLES IGUAL ACCESO A LA 

INFORMACIÓN RELACIONADA. 

 

PODRÁ NEGARSE LA PARTICIPACIÓN DE EXTRANJEROS, CUANDO NO SE 

TENGA CELEBRADO UN TRATADO CON SU PAÍS DE ORIGEN Y ESE PAÍS NO 

CONCEDA UN TRATO RECÍPROCO A LOS LICITADORES MEXICANOS. 

 

EL CONVOCANTE PUBLICARÁ, A TRAVÉS DE LOS MEDIOS DE DIFUSIÓN 

ELECTRÓNICA QUE ESTABLEZCA LA CONTRALORÍA, LA INFORMACIÓN 

QUE OBRE EN LA BASE DE DATOS CORRESPONDIENTE A LA 

CONVOCATORIA Y A LAS BASES DE LA LICITACIÓN Y, EN SU CASO, SUS 

MODIFICACIONES. A SU VEZ, LAS ACTAS, DE LA JUNTA DE 

ACLARACIONES, DE VISITA A INSTALACIONES, LOS FALLOS DE DICHAS 

LICITACIONES O LAS CANCELACIONES DE ÉSTAS, ASÍ COMO LOS DATOS 

RELEVANTES DE LOS CONTRATOS ADJUDICADOS, SEAN POR LICITACIÓN 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

11 

 

PÚBLICA, LICITACIÓN RESTRINGIDA O ADJUDICACIÓN DIRECTA; EN LOS 

TÉRMINOS DE LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 

ESTADO DE YUCATÁN. 

… 

ARTÍCULO 28.- LOS CONTRATOS DE OBRA PÚBLICA Y SERVICIOS 

CONEXOS, SE ADJUDICARÁN POR REGLA GENERAL A TRAVÉS DE 

LICITACIONES PÚBLICAS, MEDIANTE CONVOCATORIA, PARA QUE EN 

FORMA LIBRE SE PRESENTEN PROPOSICIONES SOLVENTES EN SOBRE 

CERRADO, LOS QUE SERÁN ABIERTOS PÚBLICAMENTE, A FIN DE 

ASEGURAR AL ESTADO LAS MEJORES CONDICIONES DE PRECIO, 

CALIDAD, FINANCIAMIENTO, OPORTUNIDAD Y DEMÁS CIRCUNSTANCIAS 

PERTINENTES, DE ACUERDO CON LO QUE ESTABLECE LA PRESENTE LEY. 

 

SE ENTENDERÁ POR PROPOSICIÓN SOLVENTE, AQUELLA QUE GARANTICE 

LAS MEJORES CONDICIONES DISPONIBLES EN EL CASO CONCRETO, PARA 

LA EJECUCIÓN DE LA OBRA O LA REALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS. 

ADEMÁS, SE ENCUENTRE EN CONDICIONES DE CUMPLIR SUS 

RESPONSABILIDADES DE TIPO LABORAL, LOS COMPROMISOS 

CONTRAÍDOS CON LOS PROVEEDORES Y TERCEROS, ASÍ COMO, EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES; TANTO DIRECTAS 

COMO INDIRECTAS. 

 

ARTÍCULO 29.- LOS SOBRES A QUE HACE REFERENCIA EL ARTÍCULO 

INMEDIATO ANTERIOR, PODRÁN ENTREGARSE EN EL LUGAR DE 

CELEBRACIÓN DEL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES; SI ASÍ LO ESTABLECE EL CONVOCANTE, SER ENVIADOS 

A TRAVÉS DEL SERVICIO POSTAL O DE MENSAJERÍA, O POR MEDIOS 

REMOTOS DE COMUNICACIÓN ELECTRÓNICA, CONFORME A LAS 

DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS QUE ESTABLEZCA LA CONTRALORÍA Y 

EN LOS DEMÁS CASOS, EL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO RESPECTIVO. 

 

EN EL CASO DE LAS PROPOSICIONES POR MEDIOS REMOTOS DE 

COMUNICACIÓN ELECTRÓNICA, EL CONTENIDO SERÁ GENERADO 

RESGUARDANDO LA INVIOLABILIDAD Y CONFIDENCIALIDAD DE LA 

INFORMACIÓN, CONFORME A LAS DISPOSICIONES TÉCNICAS QUE AL 

EFECTO ESTABLEZCA LA CONTRALORÍA Y EN LOS DEMÁS CASOS, EL 

ÓRGANO DE CONTROL INTERNO RESPECTIVO. 

 

ARTÍCULO 30.- LAS PROPOSICIONES PRESENTADAS DEBERÁN SER 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

12 

 

FIRMADAS AUTÓGRAFAMENTE POR LOS LICITADORES O SUS 

APODERADOS; EN EL CASO DE QUE SEAN ENVIADAS A TRAVÉS DE 

MEDIOS REMOTOS DE COMUNICACIÓN ELECTRÓNICA, PRODUCIRÁN LOS 

EFECTOS QUE LAS LEYES OTORGAN A ESE TIPO DE DOCUMENTOS Y 

TENDRÁN EL MISMO VALOR. 

… 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

ARTÍCULO 35.- LA CONVOCATORIA A LICITACIÓN PÚBLICA, TENDRÁ COMO 

OBJETO DAR PUBLICIDAD AL CONCURSO PARA LA REALIZACIÓN DE UNA 

O MÁS OBRAS O SERVICIOS CONEXOS, PUBLICÁNDOSE EN EL DIARIO 

OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO, O EN LAS GACETAS MUNICIPALES 

RESPECTIVAS, SEGÚN SEA EL CASO; Y EN UN PERIÓDICO DE 

CIRCULACIÓN DIARIA EN EL ESTADO. CONTENDRÁN LOS SIGUIENTES 

ELEMENTOS: 

 

I.- LA MOTIVACIÓN Y EL FUNDAMENTO LEGAL DEL ACTO DE GOBIERNO; 

 

II.- EL NOMBRE, LA DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL DE LA 

CONVOCANTE; 

 

III.- LA EXISTENCIA LEGAL DEL O LOS INTERESADOS, QUE SERÁ 

DEMOSTRADA MEDIANTE INSTRUMENTOS PÚBLICOS; 

 

IV.- LA INDICACIÓN DE QUE NO SE PERMITIRÁ LA INSCRIPCIÓN A LA 

LICITACIÓN A AQUELLAS EMPRESAS QUE TENGAN, AL MOMENTO DE LA 

INSCRIPCIÓN, UN ATRASO MAYOR AL 10% EN TIEMPO, POR CAUSAS 

IMPUTABLES A ELLAS MISMAS, EN CUALQUIER CONTRATO CELEBRADO 

CON ALGUNO DE LOS SUJETOS OBLIGADOS; 

 

V.- LA EXPERIENCIA O CAPACIDAD TÉCNICA Y FINANCIERA QUE SE 

REQUIERA, DE ACUERDO CON LAS CARACTERÍSTICAS DE LA OBRA O DEL 

SERVICIO, Y DEMÁS REQUISITOS GENERALES QUE DEBERÁN CUMPLIR 

LOS INTERESADOS. 

 

EN CUANTO A LA CAPACIDAD TÉCNICA, SERÁ DEMOSTRADA CON LA 

EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES, O POR LA DEL PERSONAL TÉCNICO 

QUE ESTARÁ ENCARGADO DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA, O POR LOS 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

13 

 

ANTECEDENTES DE LA EMPRESA CON LA QUE SE HAYA CELEBRADO UN 

CONVENIO DE ASOCIACIÓN. LA CAPACIDAD FINANCIERA SERÁ 

ACREDITADA CON LA DECLARACIÓN FISCAL DEL EJERCICIO ANTERIOR; 

TRATÁNDOSE DE EMPRESAS DE NUEVA CREACIÓN, CON EL BALANCE 

GENERAL AVALADO POR CONTADOR PÚBLICO TITULADO Y EN EL CASO 

DE EMPRESAS QUE POR LEY DEBAN SER DICTAMINADAS, CON EL ESTADO 

FINANCIERO AVALADO POR AUDITOR EXTERNO AUTORIZADO; EN AMBOS 

CASOS NO SE EXIGIRÁ UN MONTO MAYOR AL 30% DEL VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO. 

 

VI.- EL LUGAR, FECHA Y HORA EN LOS QUE PODRÁN OBTENERSE LAS 

BASES DE LA LICITACIÓN Y EN SU CASO, EL COSTO Y FORMA DE PAGO DE 

LAS MISMAS; LOS INTERESADOS PODRÁN REVISARLAS PREVIAMENTE A 

SU PAGO O CONSULTARLAS Y ADQUIRIRLAS POR LOS MEDIOS DE 

DIFUSIÓN ELECTRÓNICA QUE ESTABLEZCA LA CONTRALORÍA Y EN LOS 

DEMÁS CASOS, EL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO RESPECTIVO; 

 

VII.- EL LUGAR, FECHA Y HORA DE CELEBRACIÓN DEL ACTO DE 

PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, Y DE LA VISITA AL 

SITIO DE REALIZACIÓN DE LOS TRABAJOS; 

 

VIII.- LA INDICACIÓN DE QUE NINGUNA DE LAS CONDICIONES 

ESTABLECIDAS EN LAS BASES DE LA LICITACIÓN Y EN LAS 

PROPOSICIONES PRESENTADAS POR LOS LICITADORES, PODRÁN SER 

NEGOCIADAS; 

 

IX.- LA DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA OBRA O LOS SERVICIOS A 

REALIZAR, EL SITIO EN DONDE SE LLEVARÁN A CABO LOS TRABAJOS Y 

LA INDICACIÓN DE QUE PODRÁN SUBCONTRATARSE DE MANERA 

PARCIAL, LOS MISMOS; 

 

X.- EL PLAZO EN DÍAS NATURALES DE LA EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS 

Y LA REALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS DETERMINADOS, PRECISANDO LA 

FECHA DE INICIO; 

 

XI.- EL PORCENTAJE POR CONCEPTO DE ANTICIPO; 

 

XII.- LA INDICACIÓN DE QUE NO PODRÁN PARTICIPAR LAS PERSONAS 

IMPEDIDAS EN LOS TÉRMINOS DE ESTA LEY, Y 

 

XIII.- LOS DEMÁS REQUISITOS ESPECÍFICOS, SEGÚN LAS 

CARACTERÍSTICAS, COMPLEJIDAD Y MAGNITUD DE LOS TRABAJOS O DE 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

14 

 

LOS SERVICIOS. 

 

EN EL EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LA CONTRALORÍA Y EN LOS 

DEMÁS CASOS, EL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO RESPECTIVO, PODRÁ 

INTERVENIR EN TODO EL PROCESO DE ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO. 

 

ARTÍCULO 36.- LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, SE PONDRÁN A 

DISPOSICIÓN DE LOS INTERESADOS, EN EL DOMICILIO SEÑALADO POR EL 

CONVOCANTE Y EN LOS MEDIOS DE DIFUSIÓN ELECTRÓNICA QUE 

ESTABLEZCA LA CONTRALORÍA Y EN LOS DEMÁS CASOS, EL ÓRGANO DE 

CONTROL INTERNO RESPECTIVO; A PARTIR DEL DÍA EN QUE SE PUBLIQUE 

LA CONVOCATORIA Y HASTA EL SEXTO DÍA NATURAL PREVIO AL ACTO DE 

PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES. 

… 

ARTÍCULO 41.- LA ENTREGA DE PROPOSICIONES SE HARÁ EN SOBRE 

CERRADO QUE CONTENDRÁ, LAS PROPUESTAS TÉCNICA Y ECONÓMICA. 

LA DOCUMENTACIÓN DISTINTA A LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA 

PODRÁ ENTREGARSE, A ELECCIÓN DEL LICITADOR DENTRO O FUERA DE 

DICHO SOBRE. 

 

DOS O MÁS PERSONAS FÍSICAS O MORALES, PODRÁN PRESENTAR 

CONJUNTAMENTE PROPOSICIONES EN LAS LICITACIONES, SIN 

NECESIDAD DE CONSTITUIR UNA SOCIEDAD O NUEVA SOCIEDAD; 

ESTABLECIÉNDOSE CON PRECISIÓN Y A SATISFACCIÓN DEL O LOS 

CONVOCANTES, EN LA PROPUESTA Y EN EL CONTRATO, LA PARTE DE 

LOS TRABAJOS QUE CADA PERSONA SE OBLIGARÁ A EJECUTAR Y LA 

MANERA EN QUE SE EXIGIRÍA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES. 

EN ESTE SUPUESTO, LA PROPUESTA DEBERÁ SER FIRMADA POR EL 

REPRESENTANTE COMÚN DESIGNADO PARA ESE ACTO. 

 

PREVIO AL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, EL 

CONVOCANTE PODRÁ EFECTUAR EL REGISTRO DE PARTICIPANTES. NO 

SE PODRÁ IMPEDIR EL ACCESO A QUIENES HAYAN CUBIERTO EL COSTO 

DE LAS BASES. 

 

LA CÁMARA EMPRESARIAL O COLEGIOS DE PROFESIONISTAS PODRÁN 

ASISTIR A DICHOS ACTOS. 

 

ARTÍCULO 42.- EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES, SE LLEVARÁ A CABO CONFORME A LO SIGUIENTE: 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

15 

 

 

I.- UNA VEZ RECIBIDAS LAS PROPOSICIONES EN SOBRES CERRADOS, O 

EN LOS MEDIOS PREVISTOS EN LOS ARTÍCULOS 28 Y 29 DE ESTA LEY, SE 

PROCEDERÁ A SU APERTURA Y SE DESECHARÁN LAS QUE HUBIEREN 

OMITIDO ALGUNO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS; 

 

II.- POR LO MENOS UN LICITADOR, SI ASISTIERE ALGUNO Y EL SERVIDOR 

PÚBLICO FACULTADO PARA PRESIDIR EL ACTO, RUBRICARÁN EL 

CATÁLOGO DE CONCEPTOS O EL PRESUPUESTO DE OBRA DE LAS 

PROPUESTAS PRESENTADAS, LAS QUE PARA ESTOS EFECTOS 

CONSTARÁN DOCUMENTALMENTE; DEBIENDO ENSEGUIDA DAR LECTURA 

AL IMPORTE TOTAL DE CADA UNA DE LAS PROPUESTAS; 

 

III.- SE LEVANTARÁ ACTA EN LA QUE SE HARÁN CONSTAR LA 

CELEBRACIÓN DEL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS 

PROPOSICIONES, EN LA QUE SE CONSIGNARÁN LAS PROPUESTAS 

ACEPTADAS PARA SU POSTERIOR EVALUACIÓN, EL IMPORTE TOTAL DE 

CADA UNA DE ELLAS, LAS QUE HUBIEREN SIDO DESECHADAS Y LAS 

CAUSAS QUE LO MOTIVARON; EL ACTA SERÁ FIRMADA POR LOS 

ASISTENTES Y SE PONDRÁ A SU DISPOSICIÓN EN EL DOMICILIO DEL 

CONVOCANTE O SE LES ENTREGARÁ COPIA DE LA MISMA. LA FALTA DE 

FIRMA DE ALGÚN LICITADOR, NO INVALIDARÁ SU CONTENIDO Y EFECTOS; 

PONIÉNDOSE A PARTIR DE ESA FECHA A DISPOSICIÓN EN EL CITADO 

DOMICILIO DE LOS QUE NO HAYAN ASISTIDO, PARA EFECTOS DE SU 

NOTIFICACIÓN, Y 

 

IV.- EN EL ACTA A QUE SE REFIERE LA FRACCIÓN ANTERIOR SE 

SEÑALARÁ LUGAR, FECHA Y HORA EN QUE SE DARÁ A CONOCER EL 

FALLO DE LA LICITACIÓN; ESTA FECHA DEBERÁ QUEDAR COMPRENDIDA 

DENTRO DE LOS CUARENTA DÍAS NATURALES SIGUIENTES A LA 

ESTABLECIDA PARA ESTE ACTO Y PODRÁ DIFERIRSE, SIEMPRE QUE EL 

NUEVO PLAZO FIJADO NO EXCEDA DE VEINTE DÍAS NATURALES, 

CONTADOS A PARTIR DEL PLAZO ESTABLECIDO ORIGINALMENTE PARA 

EL FALLO. 

… 

ARTÍCULO 43.- EL O LOS CONVOCANTES PARA HACER LA EVALUACIÓN DE 

LAS PROPOSICIONES, DEBERÁN VERIFICAR QUE LAS MISMAS CUMPLAN 

CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN LAS BASES DE LICITACIÓN, PARA 

TAL EFECTO, SE ESTABLECERÁN PROCEDIMIENTOS Y CRITERIOS CLAROS 

Y DETALLADOS PARA DETERMINAR LA SOLVENCIA DE LAS PROPUESTAS, 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

16 

 

CONFORME A LAS CARACTERÍSTICAS, COMPLEJIDAD Y MAGNITUD DE 

LOS TRABAJOS. 

 

TRATÁNDOSE DE OBRA PÚBLICA, DEBERÁ VERIFICARSE, ENTRE OTROS 

ASPECTOS, EL CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES LEGALES EXIGIDAS 

AL LICITADOR; QUE LOS RECURSOS PROPUESTOS POR EL LICITADOR 

SEAN LOS NECESARIOS PARA EJECUTAR SATISFACTORIAMENTE, 

CONFORME AL PROGRAMA DE EJECUCIÓN, LAS CANTIDADES DE 

TRABAJO ESTABLECIDAS; QUE EL ANÁLISIS, CÁLCULO E INTEGRACIÓN 

DE LOS PRECIOS SEAN ACORDES CON LAS CONDICIONES DE COSTOS 

VIGENTES EN LA ZONA O REGIÓN DONDE SE EJECUTEN LOS TRABAJOS. 

EN NINGÚN CASO PODRÁN UTILIZARSE MECANISMOS DE PUNTOS Y 

PORCENTAJES EN SU EVALUACIÓN. 

… 

UNA VEZ HECHA LA EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES, EL CONTRATO 

SE ADJUDICARÁ DE ENTRE LOS LICITADORES, A AQUÉL CUYA 

PROPUESTA RESULTE SOLVENTE PORQUE REÚNE, CONFORME A LOS 

CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN ESTABLECIDOS EN LAS BASES DE 

LICITACIÓN, LAS CONDICIONES LEGALES, TÉCNICAS Y ECONÓMICAS 

REQUERIDAS POR LA CONVOCANTE Y GARANTICE 

SATISFACTORIAMENTE, EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 

RESPECTIVAS. 

 

EN CASO DE EMPATE TÉCNICO ENTRE LOS LICITADORES, LA 

CONVOCANTE ADJUDICARÁ LA OBRA, EN IGUALDAD DE CONDICIONES, A 

LAS EMPRESAS QUE TENGAN EN SU PLANTA LABORAL, UN CINCO POR 

CIENTO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, CUYA ALTA EN EL INSTITUTO 

MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL SE HAYA DADO EN LOS SEIS MESES 

ANTERIORES AL MOMENTO DEL CIERRE DE LA LICITACIÓN PÚBLICA. 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

DEL FALLO 

 
ARTÍCULO 44.- EL FALLO DE LA LICITACIÓN SE DARÁ A CONOCER EN 

JUNTA PÚBLICA, A LA QUE PODRÁN ASISTIR LOS LICITADORES QUE 

PARTICIPARON EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES, LEVANTÁNDOSE UN ACTA QUE FIRMARÁN LOS 

ASISTENTES, LA FALTA DE FIRMA DE ALGUNO DE ÉSTOS, NO INVALIDA SU 

CONTENIDO Y EFECTO, Y A QUIENES SE PROPORCIONARÁ COPIA DE LA 

MISMA. PARA LOS AUSENTES, SE PONDRÁ A SU DISPOSICIÓN A PARTIR 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

17 

 

DE ESA FECHA, EN EL DOMICILIO DEL CONVOCANTE, PARA SU 

NOTIFICACIÓN. 

… 

ARTÍCULO 60.- LOS CONTRATOS DE OBRA PÚBLICA Y SERVICIOS 

CONEXOS CONTENDRÁN, COMO MÍNIMO, LO SIGUIENTE: 

 

I.- LA AUTORIZACIÓN DEL PRESUPUESTO PARA CUBRIR EL COMPROMISO 

DERIVADO DEL CONTRATO Y SUS ANEXOS; 

… 

III.- EL PRECIO A PAGAR POR LOS TRABAJOS OBJETO DEL CONTRATO. EN 

EL CASO DE CONTRATOS MIXTOS, LA PARTE Y SU MONTO QUE SERÁ 

SOBRE LA BASE DE PRECIOS UNITARIOS Y LA QUE CORRESPONDA A 

PRECIO ALZADO; 

… 

XII.- LA DESCRIPCIÓN PORMENORIZADA DE LOS TRABAJOS QUE SE 

DEBAN EJECUTAR, DEBIENDO ACOMPAÑAR COMO PARTE INTEGRANTE 

DEL CONTRATO, EN EL CASO DE LAS OBRAS: LOS PROYECTOS, PLANOS, 

ESPECIFICACIONES, PROGRAMAS Y PRESUPUESTOS; TRATÁNDOSE DE 

SERVICIOS, LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA, Y…” 

 

 Asimismo, la Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán, expone: 

 

“ARTÍCULO 55.- AL PRESIDENTE MUNICIPAL, COMO ÓRGANO EJECUTIVO Y 

POLÍTICO DEL AYUNTAMIENTO, LE CORRESPONDE: 

… 

XV.- SUSCRIBIR CONJUNTAMENTE CON EL SECRETARIO MUNICIPAL Y A 

NOMBRE Y POR ACUERDO DEL AYUNTAMIENTO, TODOS LOS ACTOS Y 

CONTRATOS NECESARIOS PARA EL DESEMPEÑO DE LOS NEGOCIOS 

ADMINISTRATIVOS Y LA EFICAZ PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS 

PÚBLICOS; 

… 

ARTÍCULO 162.- SE CONSIDERARÁ OBRA PÚBLICA: 

 

I.- LOS TRABAJOS DE CONSTRUCCIÓN, REMODELACIÓN, PRESERVACIÓN, 

MODERNIZACIÓN, MANTENIMIENTO Y DEMOLICIÓN DE INMUEBLES 

PROPIEDAD PÚBLICA; 

… 

ARTÍCULO 163.- LOS CONTRATOS DE OBRA PÚBLICA QUE SE REALICEN, 

SE LLEVARÁN A CABO MEDIANTE LICITACIÓN PÚBLICA, EN LA QUE SE 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

18 

 

RECIBAN EN SOBRE CERRADO LAS RESPECTIVAS PROPOSICIONES. SU 

APERTURA SE HARÁ PÚBLICAMENTE Y SE ELEGIRÁ ENTRE ELLAS, A LA 

QUE PRESENTE MEJORES CONDICIONES DE PRECIO, CALIDAD, 

FINANCIAMIENTO, OPORTUNIDAD, EFICACIA Y SOLVENCIA ECONÓMICA, 

BUSCANDO EL MÁXIMO BENEFICIO COLECTIVO. 

… 

ARTÍCULO 164.- LA CONVOCATORIA ESTABLECERÁ LOS TÉRMINOS, 

REQUISITOS, MONTOS, CONDICIONES Y DEMÁS ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS, A QUE DEBERÁN ATENERSE LOS INTERESADOS, MISMA QUE 

SERÁ PUBLICADA EN LA GACETA MUNICIPAL Y EN ALGUNO DE LOS 

PERIÓDICOS DE MAYOR CIRCULACIÓN EN EL ESTADO, AL MENOS CON 

TREINTA DÍAS PREVIOS A LA REALIZACIÓN DE LA LICITACIÓN. 

 

EN EL DÍA Y HORA SEÑALADOS, SE PROCEDERÁ A LA APERTURA DE LOS 

SOBRES QUE CONTENGAN LAS PROPOSICIONES, DOCUMENTOS 

NECESARIOS Y DEMÁS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA 

CONVOCATORIA, CITÁNDOSE A UNA REUNIÓN POSTERIOR, EN LA CUAL 

SE DARÁ A CONOCER LA RESOLUCIÓN DEFINITIVA POR EL CABILDO, EN 

SU CASO. 

… 

ARTÍCULO 165.- LOS CONTRATOS DE OBRA PÚBLICA, DEBERÁN 

CONTENER AL MENOS, LOS SIGUIENTES REQUISITOS: 

 

I.- DESCRIPCIÓN DE SU OBJETO; 

 

II.- PROGRAMA DE EJECUCIÓN; 

 

III.- MONTO DE LA GARANTÍA; 

 

IV.- PRECIO Y FORMA DE PAGO; 

 

V.- ESTIPULACIÓN DE LAS PENAS PARA EL CASO DE INCUMPLIMIENTO, Y 

 

VI.- CAUSAS DE SUSPENSIÓN Y RESCISIÓN DEL CONTRATO. 

 

ARTÍCULO 166.- EL AYUNTAMIENTO, POR CONDUCTO DE LA OFICINA O 

DEPENDENCIA EJECUTORA TENDRÁ LA FACULTAD DE SUPERVISAR LOS 

AVANCES DE OBRA Y EL CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS, BAJO LA CUAL FUE CONTRATADA, SIN MENOSCABO DE LAS 

FUNCIONES PROPIAS DE CONTROL INTERNO. 

…” 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

19 

 

 

 De las disposiciones normativas expuestas con antelación, se discurre lo 

siguiente: 

 

 Que los programas de obra pública son aquéllos en los que los Sujetos 

Obligados; verbigracia, los Ayuntamientos ajustándose a los programas anuales 

y presupuestos de egresos, y considerando entre otras cosas, la programación 

física y financiera de los recursos necesarios para la realización de estudios y 

proyectos, la ejecución de trabajos, los ajustes de costos, así como los gastos 

de operación, determinan las obras a ejecutar, identificando cuáles lo serán por 

contrato o por administración directa. 

 Que los Ayuntamientos, como sujetos obligados, a través de las Unidades 

Administrativas que componen su estructura orgánica, pueden celebrar 

contratos de obra pública o servicio conexo con personas físicas o morales, 

adquiriendo el carácter de contratante. 

 Con la finalidad que los recursos económicos del Gobierno se ejerzan con 

eficiencia, eficacia y honradez, la contratación de obra pública puede realizarse 

a través de licitaciones públicas, mediante convocatoria que publique el 

convocante. 

 Que es considerado convocante, el que emite la convocatoria de licitación 

pública, siendo el caso que la persona que participe en los procedimientos de 

licitación, se conocerá como licitador. 

 Que la licitación pública es un procedimiento administrativo que tiene inicio con 

la publicación de la convocatoria y concluye con la firma del contrato 

respectivo, salvo que se haya interpuesto algún medio de defensa cuyo objeto 

sea impugnar dicho procedimiento. 

 Que el principio de publicidad que rige la licitación pública, previsto en el Texto 

Constitucional y en la Ley secundaria (134 Constitucional, 28 y 44 de la Ley de 

Obras Públicas y Servicios Conexos del Estado de Yucatán), exige su existencia 

en ciertos actos que acontecen en la licitación. No obstante lo anterior, es 

importante señalar que existen disposiciones tanto en la propia Constitución 

Política (artículo 6), como en la Ley de la Materia (artículo 29, último  párrafo), 

que determinan la confidencialidad o reserva de cierta información; por lo tanto, 

es necesario lograr un equilibrio entre dos principios, por un lado, la protección 

de información propia de los particulares y de carácter reservado, cuya 

divulgación les pudiera significar una desventaja o invasión a su esfera privada, 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

20 

 

y por la otra, la efectiva rendición de cuentas por parte de la autoridad, con 

respecto a las contrataciones que realice, a efecto de que los particulares 

conozcan si las mismas han sido realizadas de conformidad con los principios 

que al efecto establece nuestra Ley Suprema. 

 Que la convocatoria emitida para la licitación pública, será publicada a través del 

Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán, o en las gacetas municipales 

respectivas, y en un periódico de circulación diaria en el Estado, y que entre los 

datos que debe reunir, se encuentra la descripción general de la obra, y el sitio 

donde se llevarán a cabo los trabajos. 

 Una vez publicada la convocatoria, tanto para Licitaciones a nivel Federal como 

Estatal, las personas que así lo deseen, presentaran libremente sus 

proposiciones solventes en sobre cerrado, para que posteriormente sean 

presentadas y aperturadas. 

 Que la evaluación de las proposiciones será de dos formas: cuantitativa y 

cualitativa, la primera se llevará a cabo en el acto de presentación y apertura de 

las proposiciones y la segunda en la evaluación técnica de las mismas cuyo 

resultado obrará en el Dictamen respectivo. 

 El acta de presentación y apertura de proposiciones es un acto público en 

el cual se verificará si se presentaron los requisitos exigidos sin entrar a la 

revisión del contenido de las proposiciones; asimismo se dará lectura en 

voz alta al importe total de cada una de las propuestas, y se determinarán 

las propuestas aceptadas para su posterior evaluación; de igual manera, 

deberá tener inserta la hora, fecha y lugar en donde se dará a conocer el 

fallo de la licitación. 

 El acta a la que se refiere el punto inmediato anterior, será firmada por los 

asistentes, y será puesta a disposición de los que no hubieren asistido, en 

el domicilio del convocante, para efectos de ser notificados. 

 El fallo de la licitación se dará a conocer en junta pública, a la cual podrán 

acudir los licitadores que participaron en el acto de presentación y apertura, 

siendo el caso, que también se levantará el acta respectiva, en la cual se 

asentará: a) la relación de licitantes cuyas proposiciones fueron desechadas; b) 

la relación de los licitantes cuyas proposiciones resultaron solventes; c) el 

licitante al cual se le adjudicó el contrato; d) la fecha, lugar y hora en la que se 

llevará a cabo la firma del contrato, y e) nombre, cargo y firma del Servidor 

Público que la emite, indicando de igual manera los nombres de los encargados 

de la evaluación de las proposiciones. 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

21 

 

 Una vez que se cuente con el fallo de la convocatoria, el convocante celebrará el 

contrato respectivo con aquel licitador que hubiere resultado ganador, el 

cual deberá contener como mínimo: a) la autorización del presupuesto para 

cumplir con el compromiso que derive del contrato y anexos, b) la indicación que 

el procedimiento de adjudicación fue a través de licitación pública, c) el precio 

que se pagará por los trabajos objeto del contrato, y d) el plazo de ejecución de 

los trabajos, entre otros.  

 Que los Sujetos Obligados podrán realizar obra pública y servicios conexos, 

mediante contratos, los cuales se pueden llevar a cabo, a través de licitación 

pública, invitación a tres personas como mínimo o adjudicación directa. 

 Que el Presidente Municipal, conjuntamente con el Secretario del 

Ayuntamiento que se trate, suscribirá a nombre, y por acuerdo del 

Ayuntamiento, todos los actos y contratos que se celebren. 

 

  En mérito de lo antes expuesto, se determina en cuanto a los contenidos de 

información: 1) el acta que resulte de la presentación y apertura de las propuestas 

técnicas y económicas para la licitación correspondiente a la obra construcción de 

anfiteatro en la comunidad de Abalá, Yucatán, en los ejercicios dos mil catorce y dos 

mil quince, y 2) el acta del fallo de adjudicación de la licitación en comento, se colige 

que durante el procedimiento de la Licitación Pública, se levantan diversas actas, la 

primera, cuando se celebra el acto de presentación y apertura de proposiciones, 

que se lleva a cabo el día, hora y lugar previstos en la convocatoria a la licitación, en la 

cual se hará constar el importe de cada una de las proposiciones presentadas, y se 

asentará cuáles fueron desechadas y cuáles sí fueron aceptadas para ser evaluadas 

posteriormente, y otra más, cuando se da a conocer el fallo de la licitación, la cual 

podrá contener, entre otras cosas, la relación de los licitantes cuyas proposiciones 

hubieren sido desechadas, la de aquellos cuyas propuestas resultaron solventes, 

y el nombre del licitante a quien se le adjudicará el contrato; actas de mérito, que 

revisten carácter público, pues la propia normatividad prevé que ambas se efectúan en 

actos públicos, por lo que resulta inconcusa su publicidad; máxime, que de conformidad 

a lo previsto en el ordinal 4 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado 

y los Municipios de Yucatán vigente a la fecha de interposición del presente recurso, 

por información pública se entiende todo documento, registro, archivo o cualquier otro 

dato que se recopile, procese o posean los sujetos obligados por la Ley, aunado a que 

no actualiza ninguno de los supuestos de reserva o confidencialidad previstos en los 

numerales 13 y 17, respectivamente, de la Ley previamente citada. 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

22 

 

 

 En razón de lo anterior, toda vez que los sujetos obligados, en la especie el de 

Abalá, Yucatán, a través de las diversas Unidades Administrativas que conforman su 

estructura orgánica, realizan las convocatorias para las licitaciones públicas, y éstas 

son las que se encargan de elaborar las actas, ya sea la de presentación y apertura, 

o la de fallo, la Unidad Administrativa que resulta competente en lo concerniente a los 

contenidos de información 1) el acta que resulte de la presentación y apertura de las 

propuestas técnicas y económicas para la licitación correspondiente a la obra 

construcción de anfiteatro en la comunidad de Abalá, Yucatán, en los ejercicios dos mil 

catorce y dos mil quince, y 2) el acta del fallo de adjudicación de la licitación en 

comento, es aquélla que hubiere emitido la convocatoria respectiva y que hubiere sido 

la ejecutora del procedimiento de Licitación Pública. 

 

Ahora, en cuanto al contenido de información 3) a saber: el contrato celebrado 

con motivo del proyecto de construcción del anfiteatro en la comunidad de Abalá, 

Yucatán, en los ejercicios dos mil catorce y dos mil quince, las Unidades 

Administrativas que resultaron competentes son el Presidente Municipal, y el 

Secretario Municipal en razón que al ser éstos los que de manera conjunta se 

encargan de suscribir los Contratos que celebre el Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, es 

inconcuso que éstos pudieren tener en sus archivos la información que es del interés 

del ciudadano obtener, esto es, pudieren detentar la información en los términos en los 

que fue peticionada por el  recurrente. 

 

SÉPTIMO.- Establecida la posible existencia de la información peticionada en los 

archivos del Sujeto Obligado, en el presente apartado se analizará la conducta 

desplegada por la autoridad a fin de dar trámite a la solicitud marcada con el número de 

folio 192216. 

 

En autos consta que en fecha primero de abril de dos mil dieciséis, la Unidad de 

Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, emitió resolución 

a través de la cual, con base en la respuesta emitida por la Unidad Administrativa que a 

su juicio resultó competente, a saber: la Secretaría Municipal del Ayuntamiento en 

cuestión, declaró la inexistencia del contenido de información aduciendo lo siguiente: 

“… Después de una búsqueda exhaustiva en los archivos administrativos a mi cargo: le 

informo que no se encontró copia de las actas de las propuestas técnicas, económicas, 

fallo y contrato correspondiente a la obra CONSTRUCCIÓN DE ANFITEATRO en la 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

23 

 

comunidad de abalá en los ejercicios 2014 y 2015.” 

 

Al respecto, es oportuno precisar en cuanto a dicha figura, que la Ley de Acceso a 

la Información Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, vigente a la fecha 

de interposición del presente medio de impugnación, prevé en el artículo 40, la 

obligación de los sujetos obligados de proporcionar únicamente la información que se 

encuentre en su poder, situación que permite a la autoridad invocar la inexistencia de la 

misma, en los casos que así lo ameriten. 

 
En este sentido, si la Unidad de Acceso determinare declarar la inexistencia de 

la información, para proceder de esa manera deberá seguir los lineamientos que prevé 

el citado artículo 40, así como la interpretación armónica de los numerales 8, fracción 

VI, 36, 37, fracciones III y V y 42 de la Ley invocada, toda vez que no existe un 

procedimiento detallado en la legislación aplicable para esos fines. Sino que para 

declarar formalmente la inexistencia de la información la Unidad de Acceso debe 

cumplir al menos con: 

 
a) Requerir a la Unidad Administrativa competente. 

b) La Unidad Administrativa competente deberá informar haber realizado una 

búsqueda exhaustiva de la información solicitada, motivando la inexistencia de la 

misma y brindando de esa forma certeza jurídica al particular. 

c) La Unidad de Acceso a la Información deberá emitir resolución debidamente 

fundada y motivada, explicando al impetrante las razones y motivos por los 

cuales no existe la misma. 

d) La Unidad deberá hacer del conocimiento de la ciudadana su resolución a través 

de la notificación respectiva. 

 
Apoya lo anterior, en lo conducente el Criterio 02/2009 sustentado por la 

Secretaría Ejecutiva del Instituto, en el ejemplar denominado Criterios Jurídicos de las 

Resoluciones de los Recursos de Inconformidad previstos en la Ley de Acceso a la 

Información Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, Primera Edición, el 

cual, es compartido y validado por el presente Órgano Colegiado, cuyo rubro es el 

siguiente: “INEXISTENCIA DE LA INFORMACIÓN. PROCEDIMIENTO QUE DEBEN 

SEGUIR LAS UNIDADES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN, PARA SU 

DECLARATORIA.” 

 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

24 

 

  En el presente asunto, se desprende que la autoridad incumplió con el 

procedimiento previsto en la normatividad para la declaratoria de la inexistencia de la 

información peticionada, a saber: 1) el acta que resulte de la presentación y apertura de 

las propuestas técnicas y económicas para la licitación correspondiente a la obra 

construcción de anfiteatro en la comunidad de Abalá, Yucatán, Yucatán, en los 

ejercicios dos mil catorce y dos mil quince, 2) el acta del fallo de adjudicación de la 

licitación en comento, y 3) el contrato celebrado para llevar a cabo dicho proyecto, pues 

aun cuando a).- requirió a la Secretaría Municipal del Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, 

quien resultó ser una de las Unidades Administrativas competentes para tener bajo su 

resguardo la información peticionada por el recurrente, como se ha señalado en el 

Considerando SEXTO de la presente resolución; b).- ésta a su vez, a través del oficio 

sin número de fecha primero de abril de dos mil dieciséis, se pronunció sobre la 

búsqueda en sus archivos de la información en los términos peticionados por el 

impetrante, declarando la inexistencia de la información, y c).- la obligada, con base en 

la contestación antes citada, en fecha cuatro del referido mes y año emitió su 

resolución; omitió otorgar la debida motivación que respalde su dicho, es decir, no 

proporcionó las razones, motivos o circunstancias especiales que tomó en cuenta para 

sostener que en efecto dentro de las atribuciones que la Unidad Administrativa que 

resultó competente, no detenta la información requerida; máxime, que de conformidad 

al marco jurídico expuesto en el Considerando precedente, ha quedado demostrado 

que la referida Unidad Administrativa sí resulta competente para conocer de la 

información solicitada, ya que como se señaló en párrafos anteriores, es la encargada 

de suscribir conjuntamente con el Presidente Municipal los Contratos a nombre del 

Ayuntamiento de Abalá, Yucatán; y por lo tanto pudiere detentar en sus archivos la 

información peticionada. 

 

 En adición, la responsable prescindió conminar a la Unidad Administrativa que 

hubiere sido la ejecutora de la obra pública, que tal y como ha quedado asentado en el 

aludido Considerando de la determinación que nos ocupa también resultaría  

competente para poseer del asunto que nos atañe, para efectos que realizara la 

búsqueda exhaustiva de la información, procediendo a su entrega, o en su caso, 

declarar su inexistencia, así como instar en su caso al Presidente Municipal para 

efectos que realizara la búsqueda exhaustiva del contenido de información 3). 

 

Consecuentemente, se colige que las gestiones efectuadas para la 

búsqueda de la información por parte de la constreñida, no resultan ajustadas a 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

25 

 

derecho, ya que la obligada no garantizó que la información sea toda la que se 

encuentra en los archivos del Sujeto Obligado, y en consecuencia, la resolución 

que emitió en fecha primero de abril de dos mil dieciséis se encuentra viciada de 

origen, causó incertidumbre al particular, y coartó su derecho de acceso a la 

información. 

 

OCTAVO.- En mérito de lo anterior, resulta procedente modificar la resolución de 

fecha primero de abril de dos mil dieciséis, emitida por la Unidad de Acceso a la 

Información Pública del Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, por lo que se le instruye para 

los siguientes efectos: 

 

 En lo relativo a los contenidos: 1) el acta que resulte de la presentación y 

apertura de las propuestas técnicas y económicas para la licitación 

correspondiente a la obra construcción de anfiteatro en la comunidad de 

Abalá, Yucatán, en los ejercicios dos mil catorce y dos mil quince, y 2) el acta 

del fallo de adjudicación de la licitación en comento, deberá requerir a la 

Unidad Administrativa que resultó ejecutora de la obra pública, para efectos 

que realice una búsqueda exhaustiva de dichas constancias, y las entregue, o 

en su caso, declare motivadamente su inexistencia; siendo que para ello 

deberá adjuntar la documental que acredite que la Unidad Administrativa a la 

cual se dirigió es la competente, y en caso que el Sujeto Obligado no cuente 

con constancia alguna que lo respalde, deberá requerirle a todas y cada una 

de las que integran la estructura orgánica del Ayuntamiento de Abalá, 

Yucatán, para efectos que realicen una búsqueda exhaustiva de la 

información, y la entreguen, o en su caso, declaren motivadamente su 

inexistencia; refuerza lo anterior el Criterio emitido por la Secretaria Ejecutiva 

del Instituto marcado con el número 11/2011, el cual es compartido y validado 

por este Órgano Colegiado cuyo rubro es: “PROCEDIMIENTO PARA 

DECLARAR LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACIÓN CUANDO NO 

EXISTA REGLAMENTO, MANUAL O NORMA QUE DISPONGA 

EXPRESAMENTE LAS ATRIBUCIONES DE LAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS QUE FORMAN LA ESTRUCTURA ORGÁNICA DEL 

SUJETO OBLIGADO”; siendo el caso, que si ninguna de las Unidades 

Administrativas a las que se refiere este punto tuviere la información que nos 

ocupa (Unidad de Acceso compelida, Secretario Municipal, Presidente 

Municipal, Unidad Administrativa ejecutora, o todas las Unidades 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

26 

 

Administrativas que conforman la estructura orgánica del Sujeto Obligado), 

deberán declarar motivadamente su inexistencia. 

 En lo que se refiere al contenido 3) a saber, el contrato de licitación 

celebrado con motivo del proyecto de construcción de anfiteatro en la 

comunidad de Abalá, Yucatán, en los ejercicios dos mil catorce y dos mil 

quince, deberá instar al Secretario Municipal del Ayuntamiento en cuestión, 

a fin que efectúen la búsqueda exhaustiva, y procedan a su entrega, o en su 

defecto declaren la inexistencia de la información peticionada; siendo, que de 

resultar inexistente, deberá hacer lo propio con el Presidente Municipal. 

 Modifique su resolución, a través de la cual, ponga a disposición del 

impetrante la información que le hubieren proporcionado las Unidades 

Administrativas señaladas en los puntos que preceden. 

 Notifique al recurrente su resolución conforme a derecho. Y 

 Remita al Consejo General del Instituto las constancias que para dar 

cumplimiento a la presente resolución comprueben las gestiones realizadas.  

 

No se omite manifestar que, en el supuesto que la información solicitada, 

que sea puesta a disposición del particular detente datos de naturaleza personal 

deberá clasificarle, acorde a lo establecido en los ordinales 8 fracción I y 17 

fracciones I y VI de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado y los 

Municipios de Yucatán, vigente a la fecha de presentación del recurso de 

inconformidad al rubro citado, según sea el caso, realizando la versión pública 

respectiva, de conformidad al numeral 41 de la Ley en cita. 

 

 Asimismo, en cuanto al contenido de información 3) inherente al contrato de 

licitación, en el supuesto que el Secretario Municipal declare su inexistencia, 

siempre y cuando ésta emane del hecho que no se suscribió contrato alguno con 

motivo de las obras en cuestión, no será necesario que la Unidad de Acceso 

constreñida inste a la otra Unidad Administrativa que resultó competente, esto 

es, al Presidente Municipal, pues de actualizarse lo anterior, sería ocioso, con 

efectos dilatorios y a nada práctico conduciría requerir a la referida Unidad 

Administrativa si la información solicitada es evidentemente inexistente. 

 

Sustenta lo anterior, el Criterio marcado con el número 06/2014, emitido por este 

Consejo General, publicado a través del Diario Oficial del Gobierno del Estado de 

Yucatán, el día dieciocho de agosto de dos mil catorce, cuyo rubro es del tenor literal 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

27 

 

siguiente: “UNIDADES ADMINISTRATIVAS COMPETENTES PARA POSEER EN 

SUS ARCHIVOS LA INFORMACIÓN RELATIVA A CONTRATOS DE OBRA 

PÚBLICA CELEBRADOS POR LOS AYUNTAMIENTOS. CUÁNDO SE PUEDE 

OBVIAR INSTAR AL PRESIDENTE MUNICIPAL.” 

 

 Situación contraria acontecería, en el caso que la inexistencia declarada 

por el Secretario Municipal, fuere por causas diversas a la aludida, ya que en este 

supuesto, la Unidad de Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de 

Abalá, Yucatán, sí deberá instar a la otra Unidad Administrativa que resultó 

competente; a saber, al Presidente Municipal, para efectos que éste realice la 

búsqueda exhaustiva de la información y la entregue, o bien, declare 

motivadamente su inexistencia. 

 

Por lo antes expuesto y fundado se: 

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO.- Con fundamento en el artículo 48, penúltimo párrafo, de la Ley de Acceso 

a la Información Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, vigente a la fecha 

de interposición del recurso de inconformidad que nos atañe, y de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo segundo transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de Yucatán, se modifica la resolución de fecha primero 

de abril de dos mil dieciséis, emitida por la Unidad de Acceso a la Información Pública 

del Ayuntamiento de Abalá, Yucatán, en términos de lo establecido en los 

Considerandos QUINTO, SEXTO, SÉPTIMO y OCTAVO de la resolución que nos 

ocupa. 

 

SEGUNDO.- Acorde a lo establecido en el numeral 49 F de la Ley aplicable en el 

presente asunto, la Unidad de Acceso constreñida, deberá dar cumplimiento al 

Resolutivo Primero de esta determinación en un término no mayor de DIEZ días 

hábiles, contados a partir que cause estado la misma, esto es, el plazo antes aludido 

comenzará a correr a partir del día hábil siguiente al de la notificación de la 

presente resolución, apercibiéndole que en caso de no hacerlo, el suscrito Órgano 

Colegiado procederá conforme al segundo párrafo del citado numeral, por lo que 



                                        
RECURSO DE INCONFORMIDAD. 

                                                                                                    RECURRENTE: XXXXXXXXXXXXX. 
                                                                                                    UNIDAD DE ACCESO: ABALÁ, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 156/2016. 

 

 

28 

 

deberá informar su cumplimiento a este Consejo General anexando las constancias 

correspondientes. 

 

TERCERO.- Con fundamento en el artículo 34 fracción I de la Ley en cita, el Consejo 

General, ordena que la notificación de la presente determinación se realice de manera 

personal a las partes, de conformidad a los artículos 25 y 36 del Código de 

Procedimientos Civiles de Yucatán, aplicados de manera supletoria acorde al diverso 

49 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado y los Municipios de 

Yucatán, vigente a la fecha de presentación del recurso de inconformidad al rubro 

citado. 

 

CUARTO.- Cúmplase. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad y firman, la Licenciada en Derecho, Susana Aguilar 

Covarrubias, la Licenciada en Derecho, María Eugenia Sansores Ruz y el Ingeniero 

Civil, Víctor Manuel May Vera, Comisionada Presidente y Comisionados, 

respectivamente, del Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública y Protección de Datos Personales, con fundamento en los numerales 30, 

párrafo primero, y 34, fracción I, de la Ley de Acceso a la Información Pública para el 

Estado y los Municipios de Yucatán, y 8, fracción XV, del Reglamento Interior del 

Instituto Estatal de Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, vigentes a 

la fecha de presentación del recurso de inconformidad al rubro citado, en sesión del  

diecinueve de octubre del año dos mil dieciséis.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

 

 

 

 

                                                  LICDA. SUSANA AGUILAR COVARRUBIAS               
    COMISIONADA PRESIDENTA 

  
 
 
 
 
 

LICDA. MARÍA EUGENIA SANSORES RUZ                            ING. VÍCTOR MANUEL MAY VERA 
                           COMISIONADA                                                                     COMISIONADO  

 

 

 

 

CFMK/HNM/JOV 


